

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA :

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,86 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA :

na 4 stronach 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczyby w guld-nach. Tłómaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Maksymiljana
Środa: Feliksa

CHOJNICE, środa, dnia 30. maja 1928 r.

Słońca wschód 3.45 zachód 20.10
Księżycy wschód 15.29 zach 2.08

Walka pomiędzy Sejmem a rządem o władzę.

Pomiędzy obecnym rządem pod wodzą marszałka Piłsudskiego a Sejmem toczy się cicha, ale zacięta walka. Idzie tu o to, ażeby wzmocnić władzę wykonawczą, to jest rząd z Prezydentem Państwa na czele. To wzmocnienie władzy niema się odbywać kosztem władzy Sejmu, ale kosztem tak zwanego sejmowładztwa. Sejm jest przedstawicielstwem całego narodu. Naród przez wybór partji i posłów pokazuje rządowi, jakiej sobie polityki życzy. Tak w zasadzie powinno być, boć na to są rządy demokratyczne, czyli rządy narodu, ażeby ministrowie do ich woli się stosowali, boć z woli narodu za pośrednictwem Sejmu i Senatu są wybierani. Tak też w naszej Polsce od samego jej odrodzenia się dzieje, a jednak ani naród, ani Sejm, ani rząd nie są zadowoleni. Naród wybiera partje i posłów a skarży się do dziś dnia na partyjnictwo — i słusznie. Sejm kłóci się między sobą, bo partje nie mogą tam wzajemnie dać sobie ze sobą rady, a rząd był i pozostał nawet do dziś dnia prawdą a Bogiem tym kołem ofiarnym, na którego plecach te drwa partyjne na drzazgi rąbią.

W niniejszym artykule nie chcemy o przyczynach tego wzajemnego niezadowolenia mówić bo mamy coś innego przed sobą, ale tak mimochodem powiemy i wszyscy się na to chyba zgodzą, że tam gdzie wszyscy są niezadowoleni, są też i wszyscy pro trosze winni. Ta choroba tego niezadowolenia ogólnego nas trawi poprostu dla tego, że doktorzy, którzy są na to, ażeby leczyć organizm państwowy, byli i są jeszcze do dziś dnia po części fuszerami, bo rządzić muszą, a egzaminu nie mieli ani okazji, ani ochoty zdawać. Jest też wiadomą rzeczą z doświadczenia życiowego, że im kto mniej zna się na rzeczy, tem więcej miną nadrabia i tem więcej napsuje.

Oto takich niedouczonek doktorów poselskich mamy obecnie na nieszczęście z łaski wyborców sporo, przedewszystkiem w rozmaitych komisjach sejmowych, gdzie się gotuje nasz budżet państwowy. Oto rząd przedłożył Sejmowi obrachunek wydatków i dochodów państwowych na przyszły rok, czyli jak on się w państwowym języku nazywa, budżet. I oto przy rozpatrywaniu tego budżetu wyprawiają posłowie z niechętnych rządowi partyj psoty. Takie psoty uchodzą mogą pomiędzy ludźmi, którzy je wyprawiają dla wzajemnego dokuczania sobie, ale które potępić należy w Sejmie, gdzie te psoty odbijają się na skórze całego narodu. Oto figle te polegają na tem, że posłowie poszczególnych stronnictw poskreślali ze rządowego budżetu rozmaite pozycje. Pomiędzy innymi skreślono w 1 i 2 czytaniu budżetu wydatki osobowe w ministerstwie spraw wojskowych, skreślono dalej rozmaite pozycje na utrzymanie wojska, na przyjęcie króla Afganistanu, na koszt utrzymania policji państwowej, na koszt przesiedlenia urzędników, na fundusz dyspozycyjny sztabu generalnego. Ministerstwu sprawiedliwości skreślono naprzykład z wydatków 10 złotych itd.

W głównej mierze robiono skreślenia na wydatki wojskowe i na wydatki Rady ministrów, a przecież można było robić oszczędności w takim kierunku, któryby mógł powodować hamowanie np. drożyzny. Nie! panowie posłowie robili te oszczędności tam, gdzie chodziło o marszałka Piłsudskiego. Socjaliści nazywają takie oszczędności obroną demokracji przed „zachciankami rządu na konstytucję i demokrację,” a jedno z prawicowych stronnictw zastawiało się również „obroną prawa i praworządności przed lekceważeniem z wyższej strony”.

Jasnym tu było, że chodzi tu o szczypanie rządu, a przedewszystkiem marszałka Piłsudskiego.

Co mówią Francuzi o mowie min. Zaleskiego.

Znany polityk francuski „Pertinax” przyznał słusność wywodom ministra Zaleskiego w jego ostatniej mowie wygłoszonej w Senacie. Istotnie wojska sojusznicze w Nadrenji i to w Koblencji, Moguncji itd. trzymają Niemców w szachu i zapewniają Polsce na razie bezpieczeństwo. Jeżeli granice Europy centralnej będą jeszcze w ten spo-

sób przez 7 lat zabezpieczone, natenczas państwa zdolają się w międzyczasie umocnić i okrzepnąć. Nie można zatem kasować okupacji nadreńskiej bez dania Polsce poprzednio odpowiednich rekojmi, że będzie ze strony Niemiec odpowiednio zabezpieczoną.

Rokowania z Litwinami bez powodzenia.

Warszawska kom. polsko - litewska dla spraw ekonomicznych, komunikacyjnych i transytowych rozeszła się ze sobą w sobotę bez wyniku. Na odbytem w dniu ostatnim posiedzeniu postanowiono wznowić rokowania w czwartek 28 czerwca br. Wynikła z tego ta korzyść, że obie dele-

gacje rozeszły się ze sobą w najlepszej zgodzie. Przewodniczący litewskiej delegacji p. Zaunius dziękował delegacji polskiej serdecznie za współpracę a przesowi p. Szumlakowskiemu za umiejętne przewodnictwo.

Jak się przedstawia sprawa z urzędnikami?

Sprawozdawca w komisji budżetowej poseł bloku rządowego prof. Krzyżanowski oświadczył, że rząd będzie urzędnikom płacił w obecnym roku budżetowym 15 procent podwyżek zarobkowych z przewyżki budżetu państwowego, wynoszącej 60 milionów, oraz z oszczędności i nadwyżek jakie się spodziewa z napływających do Skarbu dochodów. O ponownem wysuwaniu odrzuc-

nych przez Sejm podatków niema na razie mowy. Zapowiedział też p. poseł Krzyżanowski, że na wtorkowym plenarnem posiedzeniu Sejmu zabierze głos minister Bartel i to w sprawie zatargu pomiędzy rządem a Sejmem. Panuje pono ogólnie zaciekawienie, ponieważ spodziewają się ze strony rządu zajęcia wyraźnego stanowiska wobec Sejmu.

Polacy we Francji się organizują.

W pierwsze święto odbył się w Paryżu zjazd organizacyj polskich. Przybyło 59 delegatów i 35 gości. Przewodniczył prezes Związków robotniczych p. Stefan Reier, który oświadczył, że organizacje stoją wiernie przy sztandarze narodowym. Przemawiali pp. ambasador Chłapowski, radca

emigracyjny Lisiewicz, senator Motz oraz ks. rektor Szymbor. Ambasador zapewniał organizacje że rząd stara się szczerze życiem polskiem we Francji opiekować. Wysłano telegramy dziękczynne do Prezydentów państwa francuskiego i polskiego do ks. Prymisa i marszałka Piłsudskiego.

Walka w Chinach o władzę.

Pod Pekinem toczą się rozstrzygające bitwy. Zajęte zostało miasto Kaljan, leżące o 125 mil na północny zachód od Pekinu. Wojska Czangtso-lina pospiesznie się cofają.

Pomiędzy Japonją a zwycięską chińskim zanoszą się na poważny zatarg. Zwycięskie wojska na-

jonalistyczne domagają się zwrotu Mandzurji i innych okęgów, zajętych przez Japonję, o czem rząd japoński słyszeć nie chce.

W piątek nad ranem rozpoczęła się walna bitwa o stolicę chińską Pekin. W bitwie brało udział pół miliona walczących.

Wciąż nowe ofiary fosgenu.

Do szpitala w Harburgu odstawiono dalsze 2 ofiary zatrucia fosgenem. Znajduje się tam jeszcze 66 osób, zatrutych gazem. W szpitalu w Ham-

burgu znajdują się 82 osoby, razem zatem 148 osób.

go. Jeżeliby tym stronnictwom chodziło o walkę ze rządem, to niechby walczyły otwarcie, niechby powiedziały, że się niegodzą na budżet, albo że są niezadowolone z postępowania rządu do Sejmu. Wówczas rząd wiedziałby, czego się trzymać, czy ustąpić Sejmowi, czy go odroczyć, albo rozwiązać. Ale do takiej otwartej walki brak niezadowolonych odwagi, bo zawsze to wygodniej być posłem, niż pracować ciężko, brać miesięcznie przeszło 1000 zł. aniżeli ten chleb ryzykować.

Taka walka nie przynosi Sejmowi honoru, bo cóż? Ażeby nie ryzykować ostateczności i nie zerwać na dobre ze rządem, przywraca się w trzecim czytaniu te miliony, które się przedtem skreśliło. Posłowie grali więc w ciuciubabkę ze rządem, bawili się poprostu mlóceniem słomy i myślą, że dopomogli tem Sejmowi w oczach rządu i narodu na powadze.

Równocześnie toczy się walka o rozporządzenia Prezydenta Państwa. Te same partje pragnęłyby wyłać ze siebie nagromadzoną żółć za to, że po przewrocie majowym w r. 1926 były zmuszone przyznać rządowi nadzwyczajne przywileje z prawem wydawania przez Prezydenta Państwa samodzielnego rozporządzeń czyli dekretów bez pytania o pozwolenie Sejmu. Obecnie chodzi o po-

wolne kasowania tych uchwał, bo termin mija. Ale tu znów jest poważny zatarg o to, czy Sejm może skasować te dekrety mocą zwyczajnej uchwały, czy ustawy. Sejm upiera się przy zwyczajnej uchwale, rząd żąda ustawy, bo twierdzi, że Prezydent Państwa jako piastun godności narodu ma prawo do tego, ażeby Sejm jego dostojnej osoby za lekko nie taksował.

Przy obradach nad tą sprawą dzieją się również rzeczy, narażające na szwank powagę Sejmu. Gdy posłowie z partyj rządowych domagają się poważnego traktowania tej sprawy, to jeden z przeciwników gazetę czyta, drugi ziewa, inny domaga się zamknięcia ogólnej dyskusji itd.

Rząd za pośrednictwem marszałka Daszyńskiego stara się łagodzić zatarg, ale zdaje się, że rozmaitych isker w tym popiele zgasić się nie da i rychlej czy później doprowadzą one do groźnego zatargu ze rządem.

Mylą się jednak ci posłowie, którzy przypuszczają, że naród tę walkę sejmową pochwala. Oby tylko nie przetrwonili do reszty tego kapitału, jaki znajduje się jeszcze w nastrojach narodu dla Sejmu. Obecna praca nie jest zdrową pracą dla całości narodu.

Bogaty wybór!

Sukien jedwabnych, sukien a la Garçon sukien woalowych, sukien z jedwab. do prania, sukien kretonowych, sukien rypsowych do prania.

Nadszedł nowy transport

Juliusz Schreiber
Rynek 17. Chojnice Telefon 48.

Bogaty wybór!

Sukien popielinowych, sukien rypsowych wełn., bluzek jedwabnych, bluzek woalowych i opalowych, bluzek rypsowych i kretonowych, jumpry jedw. i wełniane

KINO NOWOSCI

We wtorek i srode o godzinie 8.15 (29. i 30.)

Wielkie arcydzieło kinematografii francuskiej!

Marsyljanka

Wstrząsający dramat na tle rewolucji francuskiej w 12 wielkich aktach. Rzecz dzieje się we Francji w roku 1793, kiedy wrzała krwawa wojna domowa. W rolach głównych słynne gwiazdy ekranów: Rene Navarre Elmre Vautier, Claude Merelle i Mauritze Schutz. Niebywała wystawa. Walki uliczne. Wspaniała gra. Pomimo olbrzymich kosztów ceny zwykłe. 1186

W srode o 3,30 Wielkie przedstawienie dla dzieci i młodzieży.

Lekcje gry na fortepianie

podług najnowszej metody udziela

Edith Meifert

Państw. egzaminowana nauczycielka muzyki

Rynek 5. I. piętro.

Godziny przyjęć przedpołudniem od 11-1.

Niniejszem podaje się Szan. Publiczności do łaskawej wiadomości, że z dniem 1. 6. br. otwieram

piekarnię w Ogorzelinach

Prosząc o łaskawe poparcie mego nowego przedsiębiorstwa kreślę 1188

Z poważaniem

Józef Niemier
Ogorzelniny.

Urzędowy Rozkład Jazdy

poleca

Księgarnia Dz. Pomorskiego.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Ochojnie

na miesiąc czerwiec

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę i miesięczną z opłatą pocztową razem 2,89 złotych

dnia 1928

Imię i nazwisko

Miejscowość

ulica

nr witowania poczty

Ogłoszenie.

I. Terminy publicznej sprzedaży trawy I. košby z państwowych łąk meljoracyjnych w Tucholskich borach odbędą się:

- A. Dla dzielnicy kanału Rytel i Czerskastruga w piątek, dnia 8 czerwca o godzinie 12.45 w oberży pana Pozorskiego w Rytle
- B. Dla dzielnicy Barłogi i Bachmaty w sobotę, dnia 9 czerwca o godzinie 8-mej w zagrodzie urzędnika w Barłogach.
- C. Dla dzielnicy Bielskastruga i Zielonałaka w poniedziałek 11 czerwca o godz. 8-mej w zagrodzie urzędnika w Bielskiejstrudze.
- D. Dla dzielnicy Jeziorna w srode, dnia 13 czerwca o godzinie 9-tej w zagrodzie urzędnika w Podlesiu.
- E. Dla dzielnicy Kociagóra i Cegielnia w czwartek, dnia 14 czerwca o godzinie 8-mej w zagrodzie urzędnika w Podlesiu.
- F. Dla dzielnicy Brand i Kamionna w piątek, dnia 15 czerwca o godzinie 8-mej w zagrodzie urzędnika w Podlesiu
- G. Dla dzielnicy Polana w sobotę, dnia 16 czerwca o godzinie 9-tej w zagrodzie urzędnika w Polanie.
- H. Dla dzielnicy Mościska w poniedziałek, dnia 18 czerwca o godz. 9-tej w oberży p. Brzezińskiego w Czersku.
- I. Dla dzielnicy Rosocha we wtorek, dnia 19 czerwca o godzinie 9-tej w zagrodzie urzędnika w Rososze.

II. Przedzierżawienie rybołostwa, gruntów ornych, pastwisk, współużytkowania tam, dróg, przejazdów na czasokres od 1. 10. 28. do 30. 9. 34. odbędzie się:

- A. Dla dzielnicy kanału Rytel w piątek, dnia 8 czerwca o godzinie 12.45 w oberży p. Pozorskiego w Rytle i to: drogi, tamy i inne użytki w Mylcie i w Rytle.
- B. Dla dzielnicy kanału Czerskastruga i Czersk we wtorek, dnia 12 czerwca o godzinie 9. w oberży p. Brzezińskiego w Czersku i to: grunta orne i pastwiska nad Dubielnikiem oraz rybołostwo na Czerskimstawie przy młynie p. Groosa.
- C. Dla dzielnicy Jeziorno i Podlesie w srode, dnia 13 czerwca o godzinie 9-tej w zagrodzie urzędnika w Podlesiu i to: drogi i przejazdy nad kanałem Bąk - Borsk. Rybołostwo na wodach Smolnik, Plaszczyki i połowa rzeki Ozarnawoda, oraz ewentualne inne użytki. Warunki można przejrzeć w biurze Zarządu Łąk w godzinach urzędowych.

Czersk, dnia 16 maja 1928 r. 1185

Zarząd Łąk Państwowych

B. Majewski.



Piegi

złote plamy opaleniznę usuwa pod gwarancją aptekarza J. Gadebuscha

„Axela“ krem od piegów pół litra 2,50 złotych cały sz. 4,50 zł. do tego mydło „Axela“ 1 kaw. 1,25 zł 3 kaw. 3,50 zł. Do nabycia w następujących drogerjach i aptekach:
Apteka K. Zak, Chojnice
Br. Hubert, Chojnice
Fa. Paetzold, właśc. Kłoskowski Chojnice, Rynek
K. Tarkowski, Chojnice
St. Wawrzynowicz, Tuchola
Drogerja pod Aniołem
E. Wendt, Kościerzyna, Apteka
J. Naatz, Sepólno, Apteka pod Białym Orłem i drogerja Maksymilian Wenda, Brusy.
St. Sojecki, dawn. K. Hubert, Kościerzyna, Centralna Drogerja.

Przetarg przymusowy

W srode, dnia 30-go maja br. o godz. 11-ej przed poł. sprzedam na podwórzu p. Tuchlera przy ul. Młyńskiej najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 łóżko z materacem
- 1 regał
- 4 krzesła
- 1 szafę kuchenną.

ROGOWSKI, komornik sądowy Chojnice, ul. Dworcowa 62.

Mieszkam teraz

ul. Mickiewicza 29. **Najdowska**, akuszerka.

Radjo!

naprawia, przebudowuje według najnowszych systemów tanio!
Nawrot, Strzelecka 14.

Manikure

Pedicure

Szan. Paniom i Panom z Chojnic i okolicy do łask. wiadomości, że po starannej renowacji otworzyłem przy placu Król. Jadwigi 8. (daw. Fr. Zuchowski)

Salon fryzjerski dla pań i panów.

Usiłowaniami mojem będzie Szan. Panie jak i Panów jak najstaranniej i najbardziej fachowo obsługiwać. Równocześnie zakład mój urządzony jest podług najnowszego stylu i odpowiada wszelkim wymaganiom higienicznym.

Prosząc o łask. poparcie kreślę 1176

Z poważaniem

Fryderyk Sauter.

Zgubiłem

wykaz osobisty, legitymację, pieniądze i książkę do pieniędzy w Konarzynie na jarmarku **Piotr Hamernik** Konarzyny. 1187



OSZCZĘDNOŚĆ jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od złotego począwszy przyjmujemy i oprocentowujemy kursystaie. **Otwieramy**

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Popilarnie pewna instytucja pod gwarancją **Tel. 16.** powiatu Chojnickiego. **Tel. 16.** **Oszczędność i praca ludzi wzbogaca**

PIANINA

od artystów uznane, premjowane **ZŁOTYM MEDALEM** kupuje się najkorzystniej

w Centrali Pianin Bydgoszcz

Tel. 17-38. ul. Pomorska 10. Tel. 17-38

Ceny bezkonkurencyjne.

Dogodne warunki zapłaty.

Zastępstwo: Łódź i Lwów.

